[image: image1.png]

Estado de Goiás

CONSELHO DELIBERATIVO DOS ÍNDICES DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS

SECRETARIA EXECUTIVA Do COiNDICE/ICMS

RESOLUÇÃO Nº 067/06 - COINDICE/ICMS, DE 05 DE SETEMBRO DE 2006.

Trata da compensação das diferenças entre Municípios, decorrentes de decisões judiciais.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DOS ÍNDICES DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COINDICE/ICMS, órgão instituído pela Lei nº 11.242, de 13 de junho de 1990, em consonância com a Lei Complementar nº 63, de 11 de janeiro de 1990, no uso de suas atribuições constantes dos arts. 2º e 20 do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 3.593, de 20 de fevereiro de 1991, e das disposições da Constituição do Estado de Goiás,

Considerando que o art. 37 da Constituição da República determina que a Administração Pública direta obedecerá aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência;

Considerando que a Lei Complementar Federal nº 63, de 11 de janeiro de 1990, em seu art. 3º, § 9º, determina a obrigatoriedade da publicação das alterações de índice provocadas por ordem judicial;

Considerando que no Mandado de Segurança nº 8.760-9/101 (1999.0137.0222) – Goiânia, o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado de Goiás denegou a segurança, em acórdão de 17 de abril de 2001;

Considerando que o Município de São Luiz de Montes Belos e Outros foram julgados carecedores de ação no Mandado de Segurança nº 9.383-0/101 (2000.0059.8865) – São Luiz de Montes Belos;

Considerando que o Município de Rio Verde e Outros foram julgados carecedores de ação no Mandado de Segurança n° 2000.0013.7140 – Rio Verde;

Considerando que o Mandado de Segurança n° 10.994-9/101 (2002.0203.4750), impetrado pelo Município de Acreúna, implicou na alteração dos Índices de Participação de todos os Municípios do Estado de Goiás fato efetivado por meio da publicação da Resolução COINDICE/ICMS n° 41, de 08 de julho de 2003;

Considerando que a Procuradoria Geral do Estado, em casos análogos, provocados pelos Municípios de Minaçu (processo n° 25937200) e São Simão (processo n° 25937219), orientou o COINDICE/ICMS a efetivar as devoluções por meio de resolução;

Considerando que em Reunião Plenária do dia 09 de maio de 2006, o Conselho Deliberativo aprovou o ressarcimento dos Municípios devedores nos processos judiciais intra citados, em setenta e cinco parcelas mensais, iguais e consecutivas, nos termos do artigo 3° da Resolução COINDICE/ICMS n° 62, de 09 de maio de 2006;

Considerando o Despacho “AG” nº 009334/2005, de 30 de setembro de 2005, da Procuradoria Geral do Estado que aprovou o Parecer nº 4856/2005 da Subprocuradoria Fiscal, constante dos autos do processo administrativo nº 27154319, do Município de Abadia de Goiás, com o teor idêntico aos dos Processos Administrativos nºs 200600004011601 – Amorinópolis; 200600004016775 – Aporé; 200600004016773 – Aruanã; 200600004011153 - Associação Goiana dos Municípios – AGM; 200600004017084 – Associação Goiana dos Municípios do Alto Meia Ponte e Adjacentes (Amampa); 200600004016780 – Bela Vista de Goiás; 200600004011310 – Bom Jesus de Goiás; 200600004015083 – Bonópolis; 200600004016781 – Caiapônia; 200600004016809 – Castelândia; 200600004011307 – Chapadão do Céu; 200600004016772 – Cidade Ocidental; 200600004016949 – Edealina; 200600004016771 – Edéia; 200600004016779 – Fazenda Nova; 200600004016787 – Indiara; 200600004011312 – Inhumas; 200600004016950 – Iporá; 200600004016769 – Itajá; 200600004016770 – Itarumã; 200600004017364 – Jesúpolis; 200600004017707 – Joviânia; 200600004016783 – Maurilândia; 200600004009762 – Mimoso de Goiás; 200600004009759 – Mimoso de Goiás; 200600004011783 – Montividiu; 200600004016785 – Morrinhos; 200600004016782 – Maurilândia; 200600004016761 – Nerópolis; 200600004016776 – Niquelândia; 200600004011602 – Nova Glória; 200600004015084 – Nova Iguaçu; 2006000040009761 – Padre Bernardo; 200600004009756 – Padre Bernardo; 200600004011993 – Palestina de Goiás; 200600004016749 – Paraúna; 200600004016768 – Piracanjuba; 200600004011177 – Porangatu; 200600004016752 – Porteirão; 200600004011306 – Portelândia; 200600004016767 – Santa Isabel; 200600004016760 – Santa Rita do Araguaia; 200600004011303 – Santo Antônio da Barra; 200600004011303 – Santo Antônio da Barra; 200600004011308 – Serranópolis; 200600004016810 – Silvânia; 200600004015085 – Trombas; 200600004016784 – Turvânia; 200600004016847 – Turvelândia; 200600004016786 – Vianópolis;
Considerando que para o perfeito e integral cumprimento das determinações judiciais proferidas no curso dos Mandados de Segurança retros, mister a alteração dos Índices de Participação dos Municípios;

RESOLVE:

Art. 1º O Banco Itaú S/A deverá creditar aos Municípios o montante total de R$ 7.108.289,62 (sete milhões, cento e oito mil, duzentos e oitenta e nove reais e sessenta e dois centavos) a ser retirado da Conta Conjunta IPM/ICMS dos Municípios do Estado de Goiás, nos valores seguintes e respectivas datas:

I – R$ 3.539.578,30 (três milhões, quinhentos e trinta e nove mil, quinhentos e setenta e oito reais e trinta centavos) a ser repassado aos Municípios constantes do Anexo I desta Resolução, no dia 12 de setembro de 2006;

II – R$ 3.568.711,32 (três milhões, quinhentos e sessenta e oito mil, setecentos e onze reais e trinta e dois centavos) a ser repassado aos Municípios constantes do Anexo II, no dia 17 de outubro de 2006.

Parágrafo único. Efetuados os repasses mencionados nos incisos I e II, sobre o valor remanescente deverão ser aplicados os índices percentuais estabelecidos no Anexo III desta Resolução, bem como ainda para os repasses das semanas subsequentes do corrente exercício.

Art. 2º O Banco Itaú S.A. deverá observar também, o disposto no artigo 3° da Resolução COINDICE/ICMS n° 62, de 09 de maio de 2006, em vigência a partir da data da publicação daquele ato no Diário Oficial do Estado de Goiás no dia 11 de maio de 2006.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 05 de setembro de 2006.

	OTON NASCIMENTO JÚNIOR,

Secretário da Fazenda,

Presidente do COINDICE/ICMS.

PAGE
1

[image: image1.png]